
 

- 1 - 

 

会 議 録 

会議の名称 平成28年度第17回西東京市選挙管理委員会 

開 催 日 時 平成29年１月23日（月）午前９時00分から午前９時35分まで 

開 催 場 所 西東京市役所保谷庁舎別棟 西東京市選挙管理委員会打合せ室 

出 席 者 
鈴木宏一委員長・平井勝委員長職務代理者・添島幸雄委員・上原敏彦委員 

澤谷繁幸事務局参与・菱川勝也事務局長 

議   題 

議案第49号 平成29年２月５日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発送につ

いて 

そ の 他 

会 議 資 料 

の 名 称 
上記「議題」と同じ 

記 録 方 法 □全文記録 ☑発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録 

会 議 内 容 

○ 委員長 

本日は、急な招集にもかかわらず、お忙しいところ御参集いただきありがとうございます。 

定刻となりましたので、ただいまから平成28年度第17回西東京市選挙管理委員会を開催いたし

ます。 

本日の議案は１件及びその他でございます。 

初めに、議案第49号『平成29年２月５日執行の西東京市長選挙の入場整理券の発送について』

を議題といたします。事務局から説明を求めます。 

 

○ 事務局 

今年もよろしくお願いします。 

本日は御多忙の中、緊急に委員会を開催していただき、ありがとうございます。 

それでは、資料の１ページをお開きください。 

議案第49号『平成29年２月５日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発送について』を

御説明いたします。 

本議案は、平成29年２月５日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発送について、御協議

いただき、御決定をいただくものでございます。 



 

- 2 - 

 

平成29年２月５日執行の西東京市長選挙については、立候補予定者の情報から、無投票になる場

合の対応等も検討し、委員の皆様とも連絡、相談をさせていただいてきたところです。 

現在のところ、お二人が立候補を表明し、記者会見等を行った報道があり、平成29年１月16日

から同月19日まで行った、市長選挙に対する立候補届け書類等の事前審査にも、２人の方がこられ

ました。 

投票所入場整理券については、この間に関係する部署、郵便局、業者等と打合せを重ねてまいりま

した。 

日本郵便株式会社西東京郵便局との打合せにより、従来どおり西東京郵便局に持ち込み、発送を開

始する予定としたいと思います。御審議のほど、よろしくお願いいたします。 

 

○ 委員長 

説明が終わりました。ただいまの説明について、御意見ございますか。 

暫時休憩とします。 

 

○ 委員長 

委員会を再開します。 

議案第49号『平成29年２月５日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発送について』は、

従来どおりの発送とし、事務局には郵便局との連携をし、適切に事務を進めるよう、よろしくお願い

いたします。 

以上で、本日予定の議案等は、全て終了いたしました。 

次に、『その他』に移りたいと思います。事務局から何かありますか。 

 

○ 事務局 

現在のまま、立候補者が２人の場合は、立候補者から届け出られる選挙立会人も最大２人となりま

すので、選挙管理委員会で最低１人を選任する必要がございますのでよろしくお願いいたします。 

無投票となった場合には、選挙立会人の選定等の必要な手続等があり、日時の決定等、委員の皆様

の御意見を伺う場合には改めて御連絡させていただきたいと思います。無投票となった場合にも、１

月28日午前10時からの委員会と、翌29日午後５時からの委員会は予定どおり開催となりますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

市長選挙後でございますが、２月17日（金）に、東京都市選挙管理委員会連合会の委員長・委員

合同研修会が開催されます。時間は午後３時からとなっております。内容は講演会となっており、講

師に東京都選挙管理委員会事務局の小倉由紀広報啓発担当課長を招いて「Welcome な気持ち ～

18歳と参院選と知事選と～」と言う内容となっております。 

皆様出席でよろしいでしょうか。 

この研修会は西東京市が東久留米市と共同で幹事市となっており、また昨年と開催場所が異なりま

す。 

 



 

- 3 - 

 

○ 各委員 

出席する。 

 

○ 事務局 

次回の委員会の開催は、先ほども申し上げましたが、今度の土曜日、１月28日で、選挙人名簿に

ついて、市長選挙の選挙時登録の御決定等をお願いいたします。 

お時間については午前10時から予定されておりますが、予定どおりでよろしいでしょうか。 

 

○ 各委員 

了解した。 

 

○ 事務局 

では、次回は、予定どおり１月28日午前10時からといたします。 

事務局からは以上です。 

 

○ 委員長 

事務局からの連絡等は終わりました。他になければ、本日の平成28年度第17回西東京市選挙管

理委員会を閉会いたします。 

御苦労様でした。 

 

午前９時35分  終了 

 

以上 



 

 

平成 28 年度第 17 回西東京市選挙管理委員会 

 

 

日 時 平成 29 年 1 月 23 日（月） 

午前 9時 00 分から 

会 場 西東京市役所保谷庁舎別棟 

選挙管理委員会打合せ室 

 

 

 

議案第 49 号  平成 29 年 2 月 5 日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発

送について 

 

そ の 他 



 

- 1 - 

議案第 49 号 

 

 

 

平成 29 年 2 月 5 日執行の西東京市長選挙の投票所入場整理券の発送について 

 

 

 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

 

平成 29 年 1 月 23 日 

 

 

 

西東京市選挙管理委員会     

委員長 鈴 木 宏 一    

 

 

 


